
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500194

194

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 2/2023

Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos
através de consultas, exames, cirurgias e demais procedimentos, para atendimento aos
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de
Tanque Novo, Estado da Bahia. A entrega da documentação ocorrerá a partir do dia da
publicação, das 08h às 12h no Setor de Licitação, situado na sede da Prefeitura Municipal,
localizada na Avenida do Contorno, Centro, Tanque Novo, Bahia, permanecendo em aberto
para quaisquer novos interessados. Edital disponível em
https://portalgov.net.br/transparencia/prefeitura-tanque-novo/licitacoes/editais. E-mail:
cpl.tanquenovo@gmail.com.

Tanque Novo/BA, 4 de janeiro de 2023.
GILENO SILVA CARNEIRO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

O Município de Urandi/BA, fará Chamada Pública de N.° 001/2023, para
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados a merenda escolar da
rede municipal de ensino com dispensa de licitação, Lei N.º 11.947, de 16/07/2009,
resolução N.º 38 do FNDE, de 16/07/2009. A abertura será no dia 23 de janeiro de 2023,
às 08h:00min (oito) horas. O Edital e demais atos deste certame serão publicados no diário
oficial do município http://www.urandi.ba.gov.br . Informações gerais através do e-mail
cpl.urandi@gmail.com.

Urandi/BA, 4 de Janeiro de 2023.
CONCEIÇÃO MARIA POLICIANO FARIAS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal torna público a licitação citada.

Objeto: Empresa de Engenharia para Readequação e complementação da Reforma do
Posto de Saúde de Barra do Pote, no Município de Vera Cruz. Sessão de Abertura:
23/01/2023 às 10h. Local da Sessão: Comissão Permanente de Licitação - Rua São Bento,
123, Centro, Vera Cruz/BA. Local de retirada de edital: Comissão Permanente de Licitação
das 08h30min às 14h30min ou site de transparência http://pmveracruzba.imprensaoficial.
org. Informações:licitacaopmveracruz@gmail.com.

Vera Cruz (BA), 4 de janeiro de 2023.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27-25/2016
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-Emurc.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. resolveM celebrar entre si o
DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027-25/2016, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REBAIXAMENTO DE REDE E DRENAGEM DE VIAS DO BAIRRO BOA VISTA
(CORREDOR PERIMETRAL - TRECHO 1 - 2ª ETAPA), objeto do RDC Eletrônico n.º 002/2016,
com base no artigo 57, § 1º, inciso II e 58, inciso I, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do
Aditivo: Prorrogação da vigência para 30/12/2023, substituição do fiscal suplente e
alteração na dotação orçamentária passando a fonte de recurso de 00 para 500 e 90 para
754, em conformidade a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e Portaria Conjunta STN/SOF nº
20, de 23/02/2021. A alteração na dotação passará a vigorar a partir de janeiro de 2023.
Data da assinatura: 20/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala, Secretário
Municipal de Finanças e Execução Orçamentária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18-25/2016
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-Emurc.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. resolveM celebrar entre si o
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 018-25/2016, DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM E REBAIXAMENTO DE REDE DE VIAS NOS BAIRROS BATEIAS,
PATAGÔNIA E FELÍCIA (CORREDOR PERIMETRAL - TRECHO 1), objeto do RDC Eletrônico n.º
012/2015, com base no artigo 57, § 1º, inciso II e 58, inciso I, da Lei nº 8.666/1993.
Finalidade do Aditivo: Prorrogação da vigência para 30/12/2023, substituição do fiscal
suplente e alteração na dotação orçamentária passando a fonte de recurso de 00 para 500
e 90 para 754, em conformidade a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e Portaria Conjunta
STN/SOF nº 20, de 23/02/2021. A alteração na dotação passará a vigorar a partir de janeiro
de 2023. Data da assinatura: 20/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala,
Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113-25/2015
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-Emurc.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. resolveM celebrar entre si o
DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113-25/2015, de EXECUÇÃO DE
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO PARA IMPLANTAÇÃO
DO TRECHO 1 DO CORREDOR PERIMETRAL DE INTEGRAÇÃO ENTRE AS ZONAS LESTE E
OESTE, objeto da Ata de Dispensa de Licitação n.º DL 007/2015 e Processo Administrativo
nº 878/2015, com base no artigo 57, § 1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do
Aditivo: Alteração de meta física com acréscimo no valor de R$ 315.300,60, prorrogação da
vigência para 31/12/2023, substituição do fiscal suplente e alteração na dotação
orçamentária passando a fonte de recurso de 00 para 500 e 90 para 754, em conformidade
a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23/02/2021. A
alteração na dotação passará a vigorar a partir de janeiro de 2023. Data da assinatura:
08/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala, Secretário Municipal de Finanças
e Execução Orçamentária.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 21-25/2021
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-EMURC.
CONTRATANTE: Município de Vitória da Conquista. resolveM celebrar entre si o PRIMEIRO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021-25/2021, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E MELHORIAS DO SISTEMA VIÁRIO NO POVOADO DE IGUÁ,
na Cidade de Vitória da Conquista - BA, vinculado a Emenda Especial - 09032021-010723,
objeto da Ata de Dispensa de Licitação n.º DL 037/2021 e Processo Administrativo nº
58.870/2021, com base no artigo 58, III, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do
Apostilamento: Substituição imediata do Fiscal Suplente e Alteração na dotação, passando
da fonte de recurso 55 para 706, em conformidade a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e
Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23/02/2021, com vigência a partir de janeiro de 2023.
Data da assinatura: 22/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala, Secretário
Municipal de Finanças e Execução Orçamentária.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 27-25/2021
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-EMURC.
CONTRATANTE: Município de Vitória da Conquista. resolveM celebrar entre si o PRIMEIRO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 027-25/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E MELHORIAS DO SISTEMA VIÁRIO NO LOTEAMENTO
MORADA NOVA, NO BAIRRO CAMPINHOS, NA CIDADE DE VITÓRIA DA CONQUISTA,
vinculado ao Contrato de Financiamento FINISA I nº 0515516-68/2018, objeto da Ata de
Dispensa de Licitação DL nº 049/2021 e Processo Administrativo nº 74.762/2021, com base
no artigo 58, III, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do Apostilamento: Substituição imediata
do Fiscal Suplente e Alteração na dotação, passando da fonte de recurso 00 para 500 e da
55 para 706, em conformidade a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e Portaria Conjunta
STN/SOF nº 20, de 23/02/2021, com vigência a partir de janeiro de 2023. Data da
assinatura: 22/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala, Secretário Municipal
de Finanças e Execução Orçamentária.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

RESUMO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 26-25/2021
CONTRATADA: Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-EMURC.
CONTRATANTE: Município de Vitória da Conquista. resolveM celebrar entre si o SEGUNDO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 026-25/2021, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS NO POVOADO DE SÃO JOÃO DA VITÓRIA
(BATUQUE), vinculado ao Contrato de Repasse nº 899997/2020, objeto da Ata de Dispensa
de Licitação n.º DL 048/2021 e Processo Administrativo nº 66.877/2021, com base no
artigo 58, III, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do Apostilamento: Substituição imediata do
Fiscal Suplente e Alteração na dotação, passando da fonte de recurso 00 para 500 e 55
para 706, em conformidade a Portaria nº 710, de 25/02/2021 e Portaria Conjunta STN/SOF
nº 20, de 23/02/2021, com vigência a partir de janeiro de 2023. Data da assinatura:
22/12/2022. Autorização para o aditivo: Jonas Souza Sala, Secretário Municipal de Finanças
e Execução Orçamentária.

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2023

Processo: 62.099/2022. Objeto: fornecimento de material de limpeza. O qual encontra-se
disponível em Erro! A referência de hiperlink não é válida., sob nº 981262, ou
https://www.pmvc.ba.gov.br/ no link "Processos Licitatórios". Início da sessão: 25/01/2023
às 14:30h, horário oficial de Brasília/ DF. Informações gerais: Gerência de Compras, (77)
3424-8515. Pregoeira responsável: Meg de Sousa Marques.

EDIMÁRIO FREITAS DE ANDRADE JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão e Inovação

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.17.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Acopiara -
Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que em face da empresa Venus
Serviços e Entretenimentos. - CNPJ Nº 32.744.002/0001-81, classificada em 6º (sexto) lugar
não compareceu para negociação de preços, do processo licitatório Tomada de Preços Nº
2022.05.17.01, com fins para contratação de empresa para prestação de serviços de
pavimentação em paralelepípedo na sede do municipio, de interesse da Secretaria de
Infraestrutura do município de Acopiara/CE, conforme projeto básico/termo de referência
em anexo do edital, vem Convocar a empresa Amparo Serviços e Empreendimentos CNPJ:
21.554.165.0001/85, classificada em 7º (sétimo) lugar na Tomada de Preços Nº
2022.05.17.01, para comparecer no dia 09 de Janeiro de 2023 as 08h:30h, na sede da
comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Acopiara, para negociação de preços, que
se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos
preços de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, §2º, da Lei de
Contratos e Licitações. Caso não aceite, será convocado o 8º (oitavo) classificado até que
seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação da licitação. Maiores
informações na Sede da Comissão, Centro Administrativo situado a Avenida José Marques
Filho, 600, Aroeiras- Acopiara - Ceará, no horário de 08:00h às 12:00h e através do e-mail:
licitaacopiara@hotmail.com.

Acopiara/CE, 4 de janeiro de 2023.
ANTÔNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2612.01/2022- PE

Pregão Eletrônico Nº 2612.01/2022- PE. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios (para o
ano letivo de 2023) destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda
Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Alcântaras/CE, de
responsabilidade da Secretaria de Educação. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma de
Fornecimento: Parcelado.

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 05 de janeiro de 2023 a 18
de janeiro de 2023 até às 08h00min (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de
Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 18 de janeiro de
2023, às 08h00min (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá
a partir das 10h00min do dia 18 de janeiro de 2023, (Horário de Brasília). O edital na
íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de
Licitação/Pregão, à Rua Antonino Cunha, s/n, Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e:
www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033.

Alcântaras/CE, 4 de janeiro de 2023.
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.001/2023PERP

Pregão Eletrônico Nº 01.001/2023PERP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Gás
Liquefeito de Petróleo - GLP (Recarga) e de Botijões Envasados para as Diversas Secretarias
do Município de Aquiraz. Tipo de licitação: Menor Preço Por lote.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para
conhecimento dos interessados que até às 13:00h (treze horas) - (horário de Brasília) do
dia 18 de janeiro de 2023, estará recebendo as propostas de preços referentes a este
pregão, no endereço eletrônico http://www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido no
endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário
de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090.

Aquiraz - CE, 4 de janeiro de 2023.
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




